
Proponente: 16.B  
Proposta: 2018/2061

del   27/11/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1349

del  28/11/2018

SERVIZI AI CITTADINI, CULTURA DELLA SICUREZZA, 
LEGALITA', PARI OPPORTUNITA'

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROROGA  TECNICA  AL  31/01/2019  DEL  SERVIZIO  DI 
PRENOTAZIONE  TELEFONICA  PER  I  RILASCIO  DI  DOCUMENTI 
ANAGRAFICI.



OGGETTO:  PROROGA TECNICA  AL  31/01/2019  DEL  SERVIZIO  DI  PRENOTAZIONE 
TELEFONICA PER I RILASCIO DI DOCUMENTI ANAGRAFICI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso:
 che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  193  del  22/12/2017,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018-2020 e 
i relativi allegati;

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 12/04/2018, n. 60, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018, nel quale sono stati fissati i requisiti 
ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

 che  in  data  28/06/2017,  con atto  n.  65556  di  P.G.,  il  Sindaco  ha provveduto  all' 
attribuzione dell’incarico dirigenziale al  dr.  Alberto Bevilacqua per  la  direzione del 
Servizio "Servizi ai cittadini, cultura della sicurezza, legalità e pari opportunità”, sulla 
base dei criteri individuati dall’Amministrazione ed ai sensi delle disposizioni vigenti in 
materia, a decorrere dal 01/07/2017. 

Richiamata:

 la determinazione dirigenziale n. 1376 del 6/12/2017, con la quale si è provveduto ad 
affidare alla ditta MOUSE societa’ cooperativa sociale, con sede in via  A. Gramsci, 
54/H  a  Reggio  Emilia,   il  servizio  di  prenotazione  di  appuntamenti  per  i  servizi 
anagrafici  di sportello,  per il  periodo dal 11/12/2017 al 31/03/2018, attribuendo,  in 
conformità  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.  3  legge 
136/2010 e ss.mm.ii., un Codice Identificativo Gara - CIG N. ZF220DCF1C; 

 la determinazione dirigenziale n. 311 del 29/3/2018 con la quale è stata disposta la 
proroga  tecnica,  fino  al  31/07/2018,  nelle  more  dell'indizione  e  conclusione  delle 
procedure di gara, ai sensi dell'art. 125, comma 10, lett. c) del Dlgs 163/2006, alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali contenute nell’affidamento;

 la determinazione dirigenziale 2018/189 del 22/02/2018 con la quale si è provveduto 
all’approvazione  della  determinazione  a  contrattare  per  l’affidamento  biennale 
dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 192 del D.LGS. 267/2000 e dell’art. 32 CO. 2 
del  D.LGS  50/2016  per  il  periodo  01/04/2018,  30/03/2020,  da  affidare  mediante 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

 la determinazione dirigenziale n. 820 del 31/7/2018 con la quale è stata disposta la 
proroga  tecnica,  fino  al  30/11/2018,  nelle  more  dell'indizione  e  conclusione  delle 
procedure di gara, ai sensi dell'art. 125, comma 10, lett. c) del Dlgs 163/2006, alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali contenute nell’affidamento;

Preso atto:
 che  l’attivazione  della  procedura  di  appalto  di  cui  alla  determina   dirigenziale 

2018/189  del  22/02/2018  si  è  rilevata  particolarmente  complessa  in  ragione 
dell’inserimento in affidamento di un lotto relativo al servizio di call center per i servizi 
anagrafici,  ed  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  con  P.G.  n.  2018/62572  del 
15/05/2018;

 che allo stato attuale del procedimento è in corso di valutazione la documentazione di 
gara, ed in particolare i chiarimenti richiesti alla ditta che è risultata aggiudicataria al 
termine delle sedute di valutazione delle offerte pervenute, cui farà seguito la verifica 
dei  requisiti  dichiarati  dal  potenziale  affidatario,  l’aggiudicazione  definitiva  ed  il 



periodo di stand still (applicazione di un termine dilatorio tra aggiudicazione definitiva 
e stipula del contratto di 30 giorni), quindi la stipula del contratto;

 che  al  fine  di  consentire  il  rispetto  della  scansione  temporale  delle  complesse 
procedure di affidamento, si reputa di procedere ad una nuova proroga tecnica del 
contratto  affidato  giusta   determinazione  dirigenziale  n.  1376  del  6/12/2017  al 
CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE (C.F. e P.I.V.A. 01587670355) con sede in Reggio Emilia 
(RE) – Via Antonio Gramsci n. 54/H, che ha dichiarato di partecipare per conto della 
consorziata  MOUSE  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (C.F.  e  P.I.V.A. 
02067730354) avente sede legale in Reggio Emilia – Via Antonio Gramsci n. 54/H, 
per il periodo 01/08/2018 – 30/11/2018, per mesi 2 a partire dall’01/12/2018;

 che la ditta sopra citata ha comunicato propria disponibilità alla proroga;
   che la ditta ha svolto il servizio di cui trattasi con competenza, efficienza e completa 

disponibilità  nei  confronti  dell'Amministrazione,  attenendosi  alle  modalità 
contrattualmente previste,  con reciproca soddisfazione delle parti;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell'azione  amministrativa  come 
prescritto dall'art. 147 bis del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario 
del presente atto; 

Visti:
 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 l'art. 59 dello Statuto Comunale 
 gli artt. 14 e 16 del vigente  Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi.

DETERMINA

1.
Di disporre la proroga tecnica, fino al 31/01/2019, per una spesa complessiva di € 8.784, del 
contratto per il servizio di  prenotazione di appuntamenti per i servizi anagrafici di sportello, 
affidato  al  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE (C.F. e P.I.V.A. 01587670355) con sede in Reggio Emilia (RE) – 
Via Antonio Gramsci n. 54/H, che ha dichiarato di partecipare per conto della consorziata 
MOUSE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F. e P.I.V.A. 02067730354) avente sede 
legale in Reggio Emilia – Via Antonio Gramsci n. 54/H,alle medesime condizioni economiche 
e contrattuali  contenute nell’affidamento disposto  determinazione dirigenziale n.  1376 del 
6/12/2017 (CIG N. ZF220DCF1C);

2.
Di  dare  atto  che  la  ditta  MOUSE  societa’  cooperativa  sociale,  all'uopo  interpellata,  con 
propria comunicazione in data 21/11/2018, si è dichiarata disponibile alla proroga tecnica del 
servizio di cui trattasi; 
  
3.
Di provvedere di conseguenza ai seguenti adempimenti contabili:

1)  riduzione  per  €  3.782,00  e  conseguente  estinzione  della  prenotazione  di  impegno 

2018/3300 sul cap. 10330/4; 



2) Incremento dell’impegno 2018/2712 per € 3782,00 sul medesimo capitolo 10330/4, codice 

prodotto/progetto 2018_PD_420101;

3) riduzione € 5.002,00 della prenotazione di impegno 2019/200 sul cap. 10330/4;

4) assunzione di impegno di spesa di € 5.002,00 al cap. 10330/4.

      

 IL DIRIGENTE

    Dott. Alberto Bevilacqua

BEVILACQUA ALBERTO
2018.11.28 16:18:29

CN=BEVILACQUA ALBERTO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:BVLLRT63E24D704A

RSA/1024 bits



Comune di Reggio nell’Emilia

Servizio Finanziario

Visto di Regolarità Contabile

Proponente: 16.B  
Proposta: 2018/2061

del   27/11/2018

Oggetto: PROROGA TECNICA AL 31/01/2019 DEL SERVIZIO DI PRENOTAZIONE 
TELEFONICA PER I RILASCIO DI DOCUMENTI ANAGRAFICI.

Ai  sensi  dell’art.  183 comma 7 del  D.Lgs.  267/2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale, viste le rettifiche apportate con 
allegato  del13/12 del  servizio  proponente  in  merito  alla  ripartizione  della  spesa nei  2 esercizi 
finanziari.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Reggio nell’Emilia,      13/12/2018

                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
PRANDI MONICA

2018.12.13 17:35:02

CN=PRANDI MONICA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.97=CF:IT-00145920351

RSA/2048 bits



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 01.03.1
Programma/Missione/Capitolo 03.01 - 10330 / 4 - ACQUISIZIONE SERVIZI VARI E ASSISTENZA TECNICA PER GLI 
UFFICI E I SERVIZI AUSILIARI E GENERALI
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno
Numero Movimento 2018/2712 -  PROROGA TECNICA AL 31/1/19 SERV. DI PRENOTAZ. APPUNTAMENTI PER UFF. 
ANAGRAFICI (MOUSE SOC. COOP. SOC.)
Importo  4.392,00
Codice CUP : 
Codice CIG : ZF220DCF1C



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 01.03.1
Programma/Missione/Capitolo 03.01 - 10330 / 4 - ACQUISIZIONE SERVIZI VARI E ASSISTENZA TECNICA PER GLI 
UFFICI E I SERVIZI AUSILIARI E GENERALI
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno
Numero Movimento 2018/3300 -  INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO GESTIONE CALL CENTER 
ANAGRAFE DAL 1/8/2018 AL 31/7/2020
Importo  -3.782,00
Codice CUP : 
Codice CIG : 



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 01.03.1
Programma/Missione/Capitolo 03.01 - 10330 / 4 - ACQUISIZIONE SERVIZI VARI E ASSISTENZA TECNICA PER GLI 
UFFICI E I SERVIZI AUSILIARI E GENERALI
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno
Numero Movimento 2019/200 -  INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO GESTIONE CALL CENTER 
ANAGRAFE DAL 1/8/2018 AL 31/7/2020
Importo  -5.002,00
Codice CUP : 
Codice CIG : 



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 01.03.1
Programma/Missione/Capitolo 03.01 - 10330 / 4 - ACQUISIZIONE SERVIZI VARI E ASSISTENZA TECNICA PER GLI 
UFFICI E I SERVIZI AUSILIARI E GENERALI
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno
Numero Movimento 2019/412 -  PROROGA TECNICA AL 31/1/19 SERV. DI PRENOTAZ. APPUNTAMENTI PER UFF. 
ANAGRAFICI (MOUSE SOC. COOP. SOC.)
Importo  4.392,00
Codice CUP : 
Codice CIG : ZF220DCF1C


	Proponente: 16.B
	Proposta: 2018/2061
	del 27/11/2018
	
	SERVIZI AI CITTADINI, CULTURA DELLA SICUREZZA, LEGALITA', PARI OPPORTUNITA'
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	DETERMINA
	Proponente: 16.B (1)

